遂宁市文化广播电视和旅游局

关于举办2019年全市旅游饭店从业人员

服务技能大赛的通知

各县（区）、市直园区文化广电旅游行政部门，有关企事业单位：

为充分展示我市旅游饭店良好形象，发现和培养旅游饭店业优秀人才，不断提高我市旅游饭店员工综合素质和业务技能，增强行业凝聚力，弘扬行业正能量，促进行业高质量发展。我局拟定于2019年11月21—22日举办全市旅游饭店从业人员服务技能大赛。为保证全市大赛顺利进行，现将《遂宁市2019年全市旅游饭店从业人员服务技能大赛工作方案》印发你们，并请按照方案要求，认真做好各项宣传和组织工作。

附件：遂宁市2019年全市旅游饭店从业人员服务技能大赛工

作方案

                 遂宁市文化广播电视和旅游局

                    2019年11月14日

（联系人：韩镇阳，18398180033；甘燕，18081277133）
附件

遂宁市2019年旅游饭店从业人员

服务技能大赛工作方案
按照《四川省文化和旅游厅关于印发<四川省旅游服务质量提升计划实施意见>的通知》要求，为深入贯彻落实全市2019年文化和旅游发展大会精神，切实提升旅游饭店服务人员业务知识和技能水平，充分展示全市旅游饭店行业良好形象，进一步促进行业高质量发展，拟定于2019年11月21—22日举办全市2019年旅游饭店从业人员培训及服务技能大赛。为保证本次大赛顺利举办，确保大赛达到预期效果，特制定本方案。

一、大赛名称

遂宁市2019年旅游饭店从业人员服务技能大赛

二、大赛目的

通过举办技能大赛，实现赛训结合、以赛促训的目标。充分展示我市旅游饭店良好形象，发现和培养旅游饭店业优秀人才，不断提高我市旅游饭店员工综合素质和业务技能，增强酒店行业凝聚力，弘扬行业正能量，促进行业高质量发展。

三、主办单位和承办单位

主办单位：遂宁市文化广播电视和旅游局

承办单位：遂宁市旅游协会、遂宁市旅游饭店行业协会

四、时间地点

2019年11月21—22日、时间为期2天，在市城区兴源大酒店举行（地址：嘉禾西路169号）。

五、参加人员
（一）市和各县（区）、市直园区文化广电旅游主管部门分管负责人及相关科（股）室负责人；

（二）全市17家星级旅游饭店，原则上每家报名不超过6人；

（三）非星级精品酒店和商务宾馆，原则上总数不超过20家、每家报名不超过4人；
（四）大型餐饮企业，原则上总数不超过15家、每家报名不超过3人；

（五）媒体记者。

六、比赛项目及安排
（一）赛前理论培训

1.星级旅游饭店的评定与划分

2.绿色旅游饭店的评定与划分

3.旅游民宿基本要求与评价

4.饭店食品卫生安全和消防安全

（二）比赛项目

1.中式铺床

2.中餐宴会主题摆台和主题宴会创意

七、奖项设置
（一）单项奖：根据仪容仪表（占比10%）、英语水平（占比10%）、操作技能考试（占比80%）三部分成绩之和从高分到低分排列，每个单项取前6名进行奖励（允许并列），其中一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名；

（二）团体奖：以每个参赛单位总得分排序，取前6名进行奖励（允许并列），其中一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名；
（三）组织奖：大赛设组织奖5名。根据各县（区）、市直园区组织发动范围、岗位练兵、决赛成绩、赛场记录、文明礼仪等情况综合考核确定。

八、赛事日程安排
（一）11月21日

08:30-09:00   参会人员报到（兴源大酒店酒店大堂）；

09:00-09:30   大赛开幕式（开幕式流程：1.各参赛代表队以区县为单位举牌分列入场；2.主持人致开幕词；3.主持人介绍到场领导与嘉宾；4.参赛选手代表发言；5.裁判代表发言；6.领导致辞并宣布开幕）；

09:30-11:30   开展培训；

11:30-12:30   自助午餐；

13:00-15:00   中式铺床初赛；

15:00-17:30   中餐宴会主题摆台初赛；

17:30-18:00   评审老师对参赛选手进行现场点评，根据得分每个单项取前12名参加决赛，现场公布参加决赛选手名单；

18:30-19:30  自助晚餐。

（二）11月22日

9:00-10:00    中式铺床决赛；

10:00-11:30   中餐宴会主题摆台决赛；

11:30-12:00   评审老师现场点评，现场公布决赛成绩；

12:30-13:30   自助午餐（兴源大酒店）；

14:00-15:30   西餐摆台及鸡尾酒演示；

15:30-17:00   闭幕式暨颁奖仪式。
九、参赛选手守则

（一）各参赛选手应按岗位要求着装，并按比赛规则佩戴号牌，进入比赛场。

（二）在正式比赛开始前的个人形象展示，按照程序报告，比赛期间不得擅自离场。规定比赛时间结束时，参赛选手应立即停止操作，不得以任何理由拖延比赛时间。

（三）所有选手在观摩其他选手比赛时，严禁大声喧哗，禁止任何暗示或提示。

（四）尊重裁判，服从裁判，举止文明，听从指挥，赛出水平，赛出风格。

十、赛场管理

（一）赛场负责人由裁判长担任，并配备计时员3人、统分员2人、检录员1人。

（二）各参赛选手按抽签号顺序提前进入比赛准备区进行赛前准备，并按照裁判长指令及检录程序入场参赛。各参赛队选手助手可与选手一同进入赛场，完成协助工作后即离场并在指定休息区等待。选手完成比赛后，根据裁判长指令离开比赛现场。

（三）观摩人员应配证在各赛场指定区域内观摩比赛，观摩期间须保持安静并遵守赛场纪律。

十一、有关事项

（一）请各县（区）、市直园区文化广电旅游行政部门切实做好宣传发动和组织工作，认真收集汇总辖区内星级旅游饭店、非星级精品酒店和商务宾馆、大型餐饮企业参加人员名单，以区县为单位于2019年11月18日16:00前将参赛回执（附件一）统一报给大赛组委会（甘燕，18081277133，41701862@qq.com）。
（二）各参加活动人员的用餐和住宿费由组委会统一承担，往返路费自理。

（三）大赛期间，严格执行中央八项规定和省、市“十项规定”，落实好党员干部廉洁从政若干规定，坚决杜绝各种不正之风。

附件：1.参赛回执
      2.中餐宴会摆台比赛规则和评分标准

3.中式铺床比赛规则和评分标准

附件1

参赛回执
填报单位（盖章）：                               填报人姓名：            联系电话：
	姓名
	性别
	单位及职务
	联系电话
	是否住宿
	是否为参赛选手
	参赛项目
	备注

附件2
中餐宴会摆台比赛规则和评分标准

一、比赛内容

中餐宴会摆台（10人位）。

二、比赛要求

（一）按中餐正式宴会摆台，鼓励选手利用自身条件，创新台面设计。

（二）操作时间15分钟（提前完成不加分，每超过30秒，扣总分2分，不足30秒按30秒计算，以此类推；超时2分钟不予继续比赛，未操作完毕，不计分）。

（三）选手必须佩带参赛号牌提前进入比赛场地，评委统一口令“开始准备”进行准备，准备时间3分钟。准备就绪后，举手示意。

（四）选手在评委宣布“比赛开始”后开始操作。

（五）比赛开始时，选手站在主人位后侧。比赛中所有操作必须按顺时针方向进行。

（六）所有操作结束后，选手应回到工作台前，举手示意“比赛完毕”。

（七）除台布、桌裙或装饰布、花瓶（花篮或其他装饰物）和桌号牌可徒手操作外，其他物品均须使用托盘操作。

（八）餐巾准备无任何折痕；餐巾折花花型不限，但须突出主位花型，整体挺括、和谐，符合台面设计主题。

（九）餐巾折花和摆台先后顺序不限。

（十）比赛中允许使用装饰盘垫。

（十一）比赛评分标准中的项目顺序并不是规定的操作顺序，选手可以自行选择完成各个比赛项目。

（十二）物品落地每件扣3分，物品碰倒每件扣2分；物品遗漏每件扣1分。

三、比赛物品准备（组委会统一提供）
餐台（高度为75厘米）、圆桌面（直径180厘米）、餐椅（10把）、工作台、
防滑托盘（2个，含装饰盘垫或防滑盘垫）、规格台布、桌裙或装饰布、餐巾（10块）、花瓶、花篮或其他装饰物、餐碟、味碟、汤勺、口汤碗、长柄勺、筷子、筷架（各10套）、水杯、葡萄酒杯、白酒杯（各10个）、牙签（10套）、菜单（2个或10个）、桌号牌（1个，上面写上代表队名称）、公用餐具（筷子、筷架、汤勺各2套）。

四、比赛评分标准

	项  目
	操作程序及标准
	分值
	扣分

	台布

（4分）
	可采用抖铺式、推拉式或撒网式铺设，要求一次完成，两次扣0.5分，三次及以上不得分
	2

	台布定位准确，十字居中，凸缝朝向主副主人位，下垂均等，台面平整
	2

	桌裙或装饰布

（3分）
	桌裙长短合适，围折平整或装饰布平整，四角下垂均等（装饰布平铺在台布下面）
	3

	餐椅定位

（5分）
	从主宾位开始拉椅定位，座位中心与餐碟中心对齐，餐椅之间距离均等，餐椅座面边缘距台布下垂部分1.5厘米
	5

	餐碟定位

（10分）
	一次性定位、碟间距离均等，餐碟标志对正，相对餐碟与餐桌中心点三点一线
	6

	距桌沿约1.5厘米
	2

	拿碟手法正确（手拿餐碟边缘部分）、卫生
	2

	味碟、汤碗、

汤勺

（5分）
	味碟位于餐碟正上方，相距1厘米
	2

	汤碗摆放在味碟左侧1厘米处，与味碟在一条直线上，汤勺放置于汤碗中，勺把朝左，与餐碟平行
	3

	筷架、筷子、长柄勺、牙签

（9分）
	筷架摆在餐碟右边，与味碟在一条直线上
	2

	筷子、长柄勺搁摆在筷架上，长柄勺距餐碟3厘米，筷尾距餐桌沿1.5厘米
	5

	筷套正面朝上
	1

	牙签位于长柄勺和筷子之间，牙签套正面朝上，底部与长柄勺齐平
	1

	葡萄酒杯、

白酒杯、水杯

（9分）
	葡萄酒杯在味碟正上方2厘米
	2

	白酒杯摆在葡萄酒杯的右侧，水杯位于葡萄酒杯左侧，杯肚间隔1厘米，三杯成斜直线，向右与水平线呈30度角。如果折的是杯花，水杯待餐巾花折好后一起摆上桌
	5

	摆杯手法正确（手拿杯柄或中下部）、卫生
	2

	餐巾折花

（10分）
	花型突出主位，符合主题、整体协调
	4

	折叠手法正确、卫生、一次性成形、花型逼真、美观大方
	6

	公用餐具

（4分）
	公用餐具摆放在正副主人的正上方
	2

	按先筷后勺顺序将筷、勺搁在公用筷架上（设两套）公用筷架与正副主人位水杯对间距1厘米，筷子末端及勺柄向右
	2

	菜单、花瓶（花篮或其他装饰物）和桌号牌

（4分）
	花瓶（花篮或其他装饰物）摆在台面正中，造型精美、符合主题要求
	1

	菜单摆放在筷子架右侧，位置一致（两个菜单则分别摆放在正副主人的筷子架右侧）
	2

	桌号牌摆放在花瓶（花篮或其他装饰物）正前方、面对副主人位
	1

	托  盘（3分）
	用左手胸前托法将托盘托起，托盘位置高于选手腰部
	3

	综合印象

（14分）
	台面设计主题明确，布置符合主题要求
	5

	餐具颜色、规格协调统一，便于使用
	2

	整体美观、具有强烈艺术美感
	4

	操作过程中动作规范、娴熟、敏捷、声轻，姿态优美，能体现岗位气质
	3

	合   计

	80

	操作时间：      分      秒      超时：   秒       扣分：    分

	物品落地、物品碰倒、物品遗漏    件                扣分：    分

	实  际  得  分

附件3

中式铺床比赛规则和评分标准

一、比赛内容

标准中式铺床。
二、比赛要求

（一）操作时间3分钟（其中中式铺床时间3分钟，提前完成不加分，每超过10秒扣2分，不足10秒按10秒计算，超过1分钟不予计分）。

（二）选手必须佩带参赛号牌提前进入比赛场地，评委统一口令“开始准备”后进行准备，准备时间2分钟。准备就绪后，举手示意。

（三）选手在评委宣布“比赛开始”后开始操作。

（四）操作结束后，选手立于工作台侧，举手示意“比赛完毕”。

（五）比赛用床架不带床头板，不设床头柜，靠近裁判一头为床头。

（六）枕头开口以床头为准的左边。
（七）操作过程中，选手不能跑动、绕床头、跪床或手臂撑床，每违例一次扣2分。

（八）其他:

1.床单和被套叠法：正面朝里，沿长边对折两次，再沿宽边对折两次。

2.选手不可在床头操作，其余位置不限。
3.床架+床垫高度为45厘米。
三、比赛物品准备（组委会统一提供）

（一）床架（1个）

（二）床垫（1个，2米×1.2米）

（三）工作台（1个）

（四）床单（1个，2.8米×2米）

（五）被套（1个，2.3米×1.8米，底部开口，系带方式）

（六）羽绒被（1床，重量约1.5千克/床）

（七）枕芯（2个，75厘米×45厘米）

（八）枕套（2个，开口方式为信封口）
四、比赛评分标准
	项  目
	要求细则
	分值
	扣分

	床单

（19分）
	一次抛单定位（两次扣1分，三次及以上不得分）
	6

	不偏离中线（偏2厘米以内不扣分，2-3厘米扣1分，3厘米以上不得分）
	3

	床单正反面准确（毛边向下，抛反不得分）
	2

	床单表面平整光滑
	3

	包角紧密平整，式样统一（90度）
	5

	被  套

（8分）
	一次抛开（两次扣2分，三次及以上不得分）、平整
	4

	被套正反面准确（抛反不得分）
	2

	被套开口在床尾（方向错不得分）
	2

	羽绒被

（31分）
	打开羽绒被压入被套内做有序套被操作
	3

	抓两角抖羽绒棉被并一次抛开定位（整理一次扣2分，类推），被子与床头平齐
	6

	被套中心不偏离床中心（偏2厘米以内不扣分，2-3厘米扣1分，3厘米以上不得分）
	4

	羽绒被在被套内四角到位，饱满、平展
	3

	羽绒被在被套内两侧两头平
	3

	被套口平整且要收口，羽绒被不外露
	2

	被套表面平整光滑
	3

	羽绒被在床头翻折45厘米（每相差2厘米扣1分，不足2厘米不扣分）
	3

	尾部自然下垂，尾部两角应标准统一
	4

	枕头

（2个）

（12分）
	四角到位，饱满挺括
	3

	枕头边与床头平行
	3

	枕头中线与床中线对齐（每相差2厘米扣1分，不足2厘米不扣分）
	3

	枕套沿无折皱，表面平整，自然下垂
	3

	综合印象（10分）
	总体效果：三线对齐，平整美观
	5

	操作过程中动作娴熟、敏捷，姿态优美，能体现岗位气质
	5

	合   计

	80

	操作时间：      分      秒     超时：     秒     扣分：    分

	选手跑床、跪床、撑床    次                       扣分：    分

	实  际  得  分